

Appalto Specifico nell'ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione per la fornitura di ausili tecnici da destinare alle Aziende Sanitarie della Regione Toscana

“CHIARIMENTI 2”

Prot 34452 del 09.06.2021

Quesito n. 1

04.48.21.003/006:

Laddove si richiede “piano di appoggio imbottito”, non previsto nei Lea, si intende piano di appoggio per arti superiori, ovvero tavolo imbottito? In tal caso questo risulterebbe poco funzionale per eventuali attività manuali a cura dell'utente, pediatrico e adulto.

Risposta n. 1

Ci riferiamo ad entrambi.

I 3 punti aggiuntivi previsti dai criteri di valutazione saranno assegnati all'offerta tecnica in cui è previsto il piano di appoggio imbottito e/o il tavolo imbottito.

Quesito n. 2

In merito alla richiesta di “04.48.21.003 Stabilizzatore per statica prona/eretta a posizionamento manuale” il codice più appropriato risulterebbe 04.48.21.009 "Stabilizzatore per statica eretta a posizionamento assistito" trattandosi di ausilio destinato presumibilmente ad un'utenza adulta; Oppure si richiede, forse, un ausilio per persone adulte che permetta ANCHE la posizione prona?

Risposta n. 2

Si tratta di un ausilio per persone adulte che deve permettere la posizione eretta ed eventualmente anche la prona.

Quesito n. 3

Al punto B del Lotto 1 viene richiesto lo stabilizzatore per statica prona/eretta per assistiti in età evolutiva (04.48.21.006): tuttavia il codice che descrive l'ausilio in questione è uno dei codici emendati dall'art. 30 bis “Disposizioni in materia di livelli essenziali di assistenza” incluso nella Manovra correttiva del Governo del 27 maggio 2017, con il quale si identificavano alcuni ausili e relativi codici per i quali, data la specificità e la destinazione d'uso per persone con patologie complesse, non può essere prevista la fornitura attraverso una pubblica procedura d'acquisto. Si ritiene, per questo motivo, che la tipologia di ausilio in questione non possa essere fornita attraverso lo strumento della gara.

Risposta n. 3

Si conferma che l'ausilio in questione può essere fornito attraverso procedure di gara ad evidenza pubblica e come previsto all'art. 8 del Capitolato tecnico i soggetti aggiudicatari delle procedure pubbliche dovranno garantire, oltre alla fornitura degli ausili, anche le prestazioni di modifica e personalizzazione degli ausili stessi per soddisfare particolari esigenze degli assistiti, messi in opera da parte del tecnico abilitato.

Per la definizione della prestazione di modifica si veda risposta n. 6 del presente chiarimento.

Quesito n. 4

Si chiede chiarimento sulle routine per spostamento richieste in tutti gli stabilizzatori (Lotto 1): si intende spostamento del solo ausilio o anche con l'assistito posizionato? Sono requisiti di prodotto minimi oppure aggiuntivi non obbligatori?

Risposta n. 4

La presenza delle routine per lo spostamento non è obbligatoria ma facoltativa.

Se presenti verranno attribuiti i 3 punti come da criteri di valutazione se permettono almeno lo spostamento del solo ausilio.

Quesito n. 5

Tra i requisiti essenziali delle tre tipologie di stabilizzatore richiesti (Lotto1), c'è la presenza di "imbottiture delle ginocchiere e della spinta posteriore regolabili in altezza, lunghezza e profondità". Dato che la regolazione in lunghezza non è descritta nei LEA, a cosa si riferisce? Si intende piuttosto la regolazione in larghezza delle sole ginocchiere?

Risposta n. 5

Si chiarisce che le imbottiture delle ginocchiere devono essere regolabili in altezza e larghezza.

Quesito n. 6

All'art. 8 del capitolato tecnico si fa menzione delle "prestazioni di modifica e personalizzazione degli ausili stessi per soddisfare particolari esigenze degli assistiti"; il testo del DPCM 12 gennaio 2017 tuttavia, all'art. 1 comma 6, non parla di "modifica" ma di "allestimento, adattamento o personalizzazione di un ausilio di serie", intendendo con ciò tutte le operazioni di adattamento alle specifiche necessità cliniche, anatomiche, fisiologiche e riabilitative dell'utente; la modifica dell'ausilio rimane sotto la responsabilità e competenza del fabbricante.

Risposta n. 6

Si intenda per "modifica" : allestimento, adattamento o personalizzazione dell'ausilio.

Quesito n. 7

Con la ISO 9001:2015 è possibile beneficiare della riduzione del 50% sulla fideiussione?

Risposta n. 7

Si è possibile ai sensi della art. 93 comma 7 del Dlgs 50/2016.

Quesito n. 8

Siamo a richiedere se il range di regolazione in altezza degli stabilizzatori è riferita all'altezza del tavolo.

Risposta n. 8

Si conferma che il range di regolazione in altezza degli stabilizzatori è riferita all'altezza del tavolo.

Quesito n. 9

Pedana antiscivolo rivestito con fermatalloni regolabili ed estraibili : cosa si intende per pedana antiscivolo rivestito? Essendo già presenti fermatalloni e ginocchiere, gli arti inferiori in carico risultano ben contenuti e stabili per cui non c'è la necessità di questa ulteriore caratteristica. Inoltre nel DPCM si menziona la sola "pedana antiribaltamento" all'interno della categoria delle statiche.

Risposta n. 9

Si chiarisce che la pedana antiscivolo non costituisce un elemento obbligatorio.

Quesito n. 10

04.48.21.006 stabilizzatore per statica prona/eretta per assistiti in età evolutiva .

Potete confermare che con questa descrizione si intenda una statica pediatrica sia prona che eretta?

Risposta n. 10

Si, si conferma che si intende una statica pediatrica sia prona che eretta.

Quesito n. 11

Nel caso per un modello vi siano più misure con regolazioni in altezza differenti come dobbiamo comportarci? Dobbiamo indicarvi le regolazioni di ogni misura?

Risposta n. 11

Deve essere presa in considerazione la misura dell'ausilio che permetta il maggior grado di regolazione dell'altezza.

Quesito n. 12

In commercio non troviamo uno stabilizzatore da adulto che sia, sia prono che eretto come da Vostra richiesta al punto A e come da descrizione dei LEA.

Per il suddetto punto è possibile proporre solo in posizione eretta?

Risposta n. 12

Si, è possibile. Si rimanda alla precedente Risposta n. 2.

Quesito n. 13

Disciplinare di gara cap. 7.2 requisiti di capacità economico finanziaria: per il fatturato globale che si richiede di possedere, si fa riferimento al triennio 2018-19-20, si fa presente che il bilancio dell'anno 2020 non è ancora stato chiuso, solitamente viene chiuso al 30.06.2021, si prega chiarire questo punto.

Risposta n. 13

Si integra con la seguente possibilità:

Requisito di capacità economica e finanziaria:

possedere un fatturato globale realizzato negli esercizi finanziari 2017/2018/2019 (somma dei fatturati al netto dell'IVA)

Quesito n. 14

DGUE: nel disciplinare di gara è richiesta la compilazione delle sezioni A-B-C-D della parte IV criteri di selezione senza nessuna specifica di quali punti di ciascuna lettera su indicata debbano essere compilati.

per esempio nel capitolo 7.3 del disciplinare: requisiti di capacità tecnica e professionale è indicato " non previsti" mentre a pag. 19 del disciplinare (istruzioni per la compilazione del DGUE) viene richiesto di compilare la sezione C che attiene ai requisiti di capacità tecnica e professionale. nel disciplinare non è presente inoltre nessuna indicazione circa requisiti richiesti per sistemi di garanzia della qualità e norme di gestione ambientale (rif. sezione D del DGUE).

Risposta n. 14

Come specificato all'art. 7. 1 e 7.2 del Disciplinare sono richiesti solo: il Requisito di 7.1 Requisiti di idoneità e 7.2 di capacità economica e finanziaria, mentre la sez. C: Capacità tecniche e professionali (Articolo 83, comma 1, lettera c), del Codice), non deve essere compilata in quanto requisito non richiesto.

Non è richiesta la compilazione della sez. D: SISTEMI di garanzia della qualità e norme di gestione ambientale (Articolo 87 del Codice)

Quesito n. 15

In merito alla richiesta di "04.48.21.003 Stabilizzatore per statica prona/eretta a posizionamento manuale" il codice più appropriato risulterebbe 04.48.21.009 "Stabilizzatore per statica eretta a posizionamento assistito" trattandosi di ausilio destinato presumibilmente ad un'utenza adulta, oppure si richiede, forse, un ausilio per persone adulte che permetta anche la posizione prona?

Risposta n. 15

Si rimanda alla precedente Risposta n. 2.

Quesito n. 16

Al punto B del Lotto 1 viene richiesto lo stabilizzatore per statica prona/eretta per assistiti in età evolutiva (04.48.21.006): tuttavia il codice che descrive l'ausilio in questione è uno dei codici emendati dall'art. 30 bis "Disposizioni in materia di livelli essenziali di assistenza" incluso nella Manovra correttiva del Governo del 27 maggio 2017, con il quale si identificavano alcuni ausili e relativi codici per i quali, data la specificità e la destinazione d'uso per persone con patologie complesse, non può essere prevista la fornitura attraverso una pubblica procedura d'acquisto. Si ritiene, per questo motivo, che la tipologia di ausilio in questione non possa essere fornita attraverso lo strumento della gara.

Risposta n. 16

Si rimanda alla precedente Risposta n. 3.

Quesito n. 17

Vista la difficoltà riscontrate nell'individuazione dei prodotti, essendo la descrizione di quanto richiesto molto generica, si richiede una proroga della scadenza di questo Lotto 1 – stabilizzatori.

Risposta n. 17

E' stata concessa una proroga per tutti i tre lotti. La nuova scadenza di presentazione delle offerte è fissata per il giorno 18 giugno p.v. ore 18.00.